ATA Nº 08/2025
Página 1 | 4

ATA N.º 08/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

31 DE MARÇO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da

Costa (PPD/PSD).----------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 16:00 horas.-----------

--------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA-------------------------------------------

O Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) felicitou a Vereadora Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD) por encabeçar a lista do PPD/PSD às próximas eleições

autárquicas, reconhecendo a sua coragem  em se sujeitar ao sufrágio da população e ao

escrutínio da comunicação social. Seguidamente, referiu que a Vereadora Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD) não começou a sua candidatura da melhor, uma vez que a

mesma, na entrevista que concedeu a um jornal da região, realçou que o Governo da

coligação “Aliança Democrática” tinha aprovado o financiamento para a construção do Posto

da GNR de Ribeira de Pena, mas omitiu a informação de que para o atual Governo aprovar a

atribuição de verbas ao Município para a construção do novo Posto da GNR de Ribeira de

Pena foi necessário um longo e intenso trabalho do atual executivo municipal para

desenvolver o projeto do novo Posto da GNR, assim como manter uma permanente

insistência junto do atual Governo para aprovar o financiamento para a construção da obra,

 ATA Nº 08/2025
Página 2 | 4

apenas se lamentando a demora excessiva do Governo da “Aliança Democrática” para

aprovar o financiamento  necessário à construção do novo Posto da GNR. Em resposta, a

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) disse que reconhecia o mérito do

trabalho desenvolvido pelo atual executivo, nomeadamente na elaboração do projeto do

novo posto da GNR de Ribeira de Pena e no desenvolvimento de todas as diligências que

culminaram na aprovação, pelo Governo da “Aliança Democrática”, do financiamento para a

realização da obra. Novamente no uso da palavra, o Vereador Luís Manuel Rodrigues

Ferreira (PS) referiu que, relativamente ao tema da fixação dos jovens abordado naquela

entrevista pela candidata Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD), a oposição PPD/PSD

deveria ser coerente e aprovar as medidas propostas pelo executivo municipal para a fixação

dos jovens no concelho. Por outro lado, relativamente ao assunto do plano de ordenamento

da albufeira de Daivões, o Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) salientou que o

Município tem feito o seu trabalho de pressão política junto da “Agência Portuguesa do

Ambiente” para que o processo de elaboração do plano de ordenamento da albufeira

avance com a máxima rapidez. O Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) concluiu a

sua intervenção salientando que a Unidade Móvel de Saúde da autarquia é um dos serviços

municipais que melhor serviço assegura à população de Ribeira de Pena e que, nesse

sentido, se a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) considera que esse

serviço pode ser melhorado, deveria apresentar essas propostas de melhoria do

funcionamento da Unidade Móvel de Saúde ao executivo municipal, referindo, ainda, que

espera que a atividade empresarial da Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) não seja incompatível com a sua candidatura à presidência da autarquia. Em

resposta, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que não deve

existir qualquer incompatibilidade entre a sua atividade empresarial e a sua candidatura,

uma vez que não tem quaisquer contratos de fornecimento com a autarquia. Por outro lado,

salientou que as suas palavras sobre a Unidade Móvel de Saúde foram retiradas do contexto,

uma vez que ela durante a entrevista ao jornal disse que já existia um serviço municipal de

enfermagem ao domicílio que funcionava bem e que se deveria manter e, se possível,

melhorar esse serviço, uma vez que a população do concelho está cada vez mais

envelhecida, salientando que as enfermeiras da Unidade Móvel de Saúde Tem feito um

grande trabalho de proximidade junto da população idosa. Seguidamente, a Vereadora Carla

 ATA Nº 08/2025
Página 3 | 4

Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) disse que relativamente ao plano de ordenamento

da albufeira acha que já se demorou muito tempo para avançar com o processo e que num

concelho envelhecido, com alguns comércios locais a fechar, se deveria dar máxima

prioridade a esse assunto para se atrair mais visitantes ao território, realçando que muitas

das vezes não é contra as medidas do executivo, mas apenas contra a forma de realização

dessas medidas. No uso da palavra, o senhor Presidente da Câmara Municipal convidou

todos os Vereadores para assistirem à cerimónia de assinatura do protocolo entre a Agência

Portuguesa do Ambiente e a Iberdrola relativo ao início dos trabalhos de elaboração do

Programa Especial das Albufeiras do Tâmega, que seria assinado, em Ribeira de Pena, no dia

04 de abril de 2025.Por outro lado, o senhor Presidente da Câmara Municipal informou que

o Município já tinha assinado um contrato com um laboratório acreditado para a análise e

controlo da qualidade da água da albufeira de Daivões para uso balnear. Finalmente, o

senhor Presidente da Câmara Municipal referiu que se existem diferentes partidos políticos

é porque também existem diferentes ideias e diferentes projetos e que a democracia vive

dessa diversidade de opiniões, esperando que a próxima campanha autárquica se desenrole

num ambiente de respeito e de grande elevação do debate político. Seguidamente, a

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que o caminho do abade

tem muita vegetação, apelando ao seu corte e a Vereadora Arminda Ivone Lopes Dias

(PPD/PSD) referiu que, na zona de Santo Aleixo, o Caminho do Abade tem alguns buracos

que precisam de ser arranjados. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

alertou, ainda, para o problema das valas do gás natural entre a vila e a zona da Venda Nova,

tendo o Presidente da Câmara Municipal respondido que o Município já tinha dado ordens

para a empresa parar todos os trabalhos no concelho até que resolvesse definitivamente

problema das valas abertas para a instalação da rede de gás natural e que tinha a

informação de que esses trabalhos de reparação da rede viária já estavam para começar.

Finalmente, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) alertou para a

necessidade de se reparar as valas abertas na rua da GNR e dos CTT, tendo-lhe sido

respondido que essas valas foram abertas para renovação das condutas de água e de

eletricidade ao edifício dos Paços do Concelho e que, brevemente, seriam definitivamente

reparadas.

 ATA Nº 08/2025
Página 4 | 4

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA DO MUNICÍPIO À

INSTALAÇÃO DE UMA NOVA EIP NO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE RIBEIRA DE

PENA;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a declaração. O

Presidente da Câmara Municipal não participou, por impedimento legal, na discussão e

votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DO PDM DE

RIBEIRA DE PENA: ARTIGOS 18.º; 30.º; 39.º; 43.º; 51.º; 53.º; 55.º; 57.º; 62.º; 66.º E Nº 2,3,4

E 5 DO 85.º;--------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE FUNDAMENTAÇÃO DE SUSPENSÃO PARCIAL

DA 1ª REVISÃO DO PDM DE RIBEIRA DE PENA;-------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 16:50 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa